
58  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

5.251/1985; Considerando o Memorando nº 047/2022 – CFP 2022/Polo 
Capanema, de 25 de agosto de 2022, que anexa o requerimento firmado 
pelo AL CFP PM JARDESON DOS SANTOS VIANA; Considerando a PORTARIA 
Nº 277/2022 – DGEC, publicada no Boletim Geral nº 157, de 25 de agosto 
de 2022, a qual DESLIGOU A PEDIDO do CFP/PMPA/2022 o AL CFP PM 
JARDESON DOS SANTOS VIANA (PAE: 2022/1089903);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM JAR-
DESON DOS SANTOS VIANA (CPF Nº 610.519.103-07), pertencente ao 
Polo Capanema/PA.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM JARDESON DOS SANTOS VIANA, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de agosto de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 847050
PORTARIA Nº 2883/2022 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 
52, inciso IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Memorando nº 353/2022 – CFAP, de 25 
de agosto de 2022, que anexa o requerimento firmado pelo AL CFP PM 
RAFAEL MARCOS ASEVEDO THEODOSIO; Considerando a PORTARIA Nº 
278/2022 – DGEC, publicada no Boletim Geral nº 157, de 25 de agosto de 
2022, a qual DESLIGOU A PEDIDO do CFP/PMPA/2022 o AL CFP PM RAFAEL 
MARCOS ASEVEDO THEODOSIO (PAE: 2022/1089957);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM RAFAEL 
MARCOS ASEVEDO THEODOSIO (CPF Nº 045.342.743-00), pertencente ao 
Polo Belém/PA.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM RAFAEL MARCOS ASEVEDO THEODOSIO, 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de agosto de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 847052
PORTARIA Nº 2840/2022 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Memorando nº 
1129/2022-CONJUR/3, de 22 de agosto de 2022, que anexa o Ofício nº 
001959/2022-PGE/GAB/PCTA, de 11 de agosto de 2022, no qual a Srª Ana 
Carolina Lobo Gluck Paúl – Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, en-
caminha e recomenda o cumprimento da Decisão Judicial proferida nos au-
tos do Mandado de Segurança Processo nº 0004498-40.2013.8.14.0028, 
ajuizado por JOSÉ RICARDO VERAS GOMES (CPF Nº 025.690.163-57) em 
face do Estado do Pará. O objeto da demanda consiste na reintegração do 
impetrante no Concurso Público nº 03/PMPA/2012, para que prossiga para 
as fases seguintes. No feito, o Juízo deferiu sentença concedendo a segu-
rança para anular o ato administrativo que eliminou o autor, de forma a 
reconhecer o direito líquido e certo, para determinar que considere-o apto 
para realizar a terceira etapa do certame e as subsequentes, extinguindo o 
processo com resolução do mérito. Desse modo, o Estado do Pará interpôs 
Recurso de Apelação, o qual aguarda julgamento final. No entanto, em 
sede de Apelação interposta pelo Estado, a sentença recorrida fora refor-
mada integralmente, a fim de que seja denegada a segurança, nos termos 
da fundamentação, eliminando o autor do certame e cessando os motivos 
para a sua manutenção na PMPA (PAE Nº 2021/912197);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR POR DECISÃO JUDICIAL da Polícia Militar do Pará, o 
CB PM RG 40851 JOSÉ RICARDO VERAS GOMES, matricula funcional nº 
4220522/1, pertencente a 10ª CIPM, nos termos dos Autos do Processo nº 
0004498-40.2013.8.14.0028.
Art. 2º EXCLUIR o CB PM RG 40851 JOSÉ RICARDO VERAS GOMES, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA..
Art. 3° Determinar ao Comandante da 10ª CIPM/CPR VII, que conforme 
o estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante da 10ª CIPM/CPR VII, o recolhimento 
de sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminha-
mento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de agosto de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 847035

PORTARIA Nº 2846/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 
371/2022-CorGERAL, de 26 de agosto de 2022, que anexa a Certidão 
de Trânsito em Julgado Administrativo, em que o Corregedor Geral da 
PMPA, certifica que a Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA 
Nº 004/2020-CorCPR II, transitou em julgado na administração pública 
militar em 25 de agosto de 2022, com a publicação no Aditamento ao 
Boletim Geral nº 157, de 25 de agosto de 2022, a qual indica a punição 
de LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA ao SD PM RG 41492 RONIERE 
SOUZA DE LIMA (PAE Nº 2022/1094652);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD PM 
RG 41492 RONIERE SOUZA DE LIMA, matrícula funcional nº 6401550/1, 
por Decisão Administrativa referente ao Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado de PORTARIA Nº 004/2020-CorCPR II.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 41492 RONIERE 
SOUZA DE LIMA, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Determinar ao Comandante do 23º BPM, o recolhimento de sua 
cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento ao 
Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de agosto de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 847038
PORTARIA Nº 2890/2022 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando nº 734/2022 – 14º BPM, de 26 de agosto de 2022, 
que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 41252 EMANUEL ALE-
XANDRE MONTEIRO JUNIOR, no qual requer o Licenciamento a Pedido do 
serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2022/1096229);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 
41252 EMANUEL ALEXANDRE MONTEIRO JUNIOR, matrícula funcional nº 
6401009/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 41252 EMANUEL ALEXANDRE MONTEIRO JU-
NIOR da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral 
de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 14º BPM, que conforme o 
estabelecido no artigo 104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, 
publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 14º BPM, o recolhimento de sua 
cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento ao 
Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de agosto de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 847043

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 048/2011-PMPA;  EXERCÍCIO: 2022/2023; OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência do Con-
trato Administrativo nº 048/2011 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, 
pelo valor total de R$ 19.070,88 (dezenove mil e setenta reais e oitenta 
e oito centavos); Data da assinatura: 31/08/2022; Vigência: 01/09/2022 
a 31/08/2023; A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte 
forma: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação; projeto/atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de Despesa: 
33.90.36.15 – Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física=Locação de 
imóvel; Plano Interno: 1050008259C; Fonte: 0101 (Recursos Ordinários). 
Locadora: ELIANA MARIA MACEDO DE LIMA; CPF:152.761.122-15; ORDE-
NADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 847201
11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
nº. 038/2011-PMPA; EXERCÍCIO: 2022/2023; OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência do Con-
trato Administrativo nº 038/2011 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, 
pelo valor total de R$ 24.776,33 (vinte e quatro mil, setecentos e setenta 
e seis reais e trinta e três centavos); Data da assinatura: 31/08/2022; 
Vigência: 01/09/2022 a 31/08/2023; A despesa com este termo aditivo 
ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação; 


